
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33877 Terça-feira, 21 DE MAIO DE 2019

Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de n.º 
010/2017/IOE por 06 (seis) meses, com fundamento legal no art. 57, II 
da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$ 324.459,48 (Trezentos e Vinte e Quatro Mil, Quatrocentos e 
Cinquenta e Nove Reais e Quarenta e Oito Centavos).
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa: 33.90.37;
Fonte de Recurso: 0261.00.0000;
Plano Interno: 420.000.8338C.
Contratado: DONZA & SILVA LTDA-ME (CNPJ/MF sob o nº 21.035.197/0001-74)
Endereço: Bloco P, n.º 04, Setor Centro Comercial Loja 04, Bairro: Vila 
Permanente, CEP: 68.455-717, Tucuruí-Pará.
E-mail: eliel.donza@ammeconsultoria.com.br
Fone: (94) 3778-4003
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA.

Protocolo: 435591

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº.018/2019
Processo: 2019/169363
CHAMADA PÚBLICA n.003/2019
OBJETO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE AOS SEGURADOs
 TITULARES E DEPENDENTES DO IASEP
Data de Assinatura:20.05.2019
Vigência: 20.05.19.2019 a 20.05 .2020
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
VALOR ESTIMADO: R$ 60.000,00
CONTRATADA:CENTRO DE CIRURGIA DE OLHOS DO PARÁ-
CLÍNICA DOS OLHOS VENDRAMINI
CNPJ Nº. 01.249.930/0001-46
Endereço: Rua Arcipreste Manoel Teodora nº 688, BAIRRO: Batista Cam-
pos
Município: Belém /PA-   CEP.66.015-040
Ordenador BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

CONTRATO Nº.019/2019
Processo: 2019/169409
CHAMADA PÚBLICA n.003/2019
OBJETO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE AOS SEGURADOS
TITULARES E DEPENDENTES DO IASEP
Data de Assinatura:.20.05.2019
Vigência:20/05/2019 A 20/05/2020
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
VALOR ESTIMADO: R$ 60.000,00
CONTRATADA: VICTOR A DE S MONTEIRO – GUAMÁ SAÚDE
CNPJ Nº. 23.213.146/0001-10
Endereço:Trav. Barão de Igarapé Miri nº 488, BAIRRO: Guamá,
CEP:66.075-748. Município: Belém/PA
Ordenador BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 435631

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 121 DE 16 DE MAIO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 72 da Lei nº 5810, de 24 de janeiro 
de 1994, alterada pela Lei n.º 7.267, de 05 de maio de 2009 e, ainda os 
termos do Processo nº 2019/222956 - PAE, de 14/05/2019.
RESOLVE:
I– FORMALIZAR A CONCESSÃO, a servidora GESSICA FARIAS DAS CHA-
GAS LIMA, Id. Funcional n° 5937327/1, ocupante da função temporária 
de Assistente Administrativo, lotada na Diretoria de Previdência, de 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade no período de 15/05/2019 
a 10/11/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de maio de 2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 435662

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 112 DE 20 DE MAIO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO a infrigência aos Arts. 177, Incisos II, III, VI, 178, XI e, 
190, V da Lei nº 5810/94, e;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 031/2019 – Procuradoria/EGPA 
constantes no Processo nº 2019/231629 no qual sugere apurar os fatos 
através de Processo Administrativo Disciplinar.
RESOLVE:
I - Instituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constituída 
pelos servidores WENDER DA CUNHA MENDES, matrícula nº 55589333/2, 
Procurador Autárquico, LUCIANA RODRIGUES FERREIRA, matrícula nº 
57209265/1, Técnico de Administração e Finanças e DANIELA FUMIE 
YOSHITOME, matrícula nº 57211100/1, Técnico de Administração e Fi-
nanças para sob a presidência do primeiro promover a apuração dos fatos 
e eventuais responsabilidades dos servidores envolvidos Flávio Levi Arau-
jo Moura e Heleno Moreira de Paula
II - A comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do rela-
tório fi nal no prazo máximo de 60 (sessenta) dias prorrogável por igual 
período, desde que por motivo fundamentado.
III – Determinar o afastamento dos servidores Flávio Levi Araujo Mou-
ra, matrícula nº 54195999/1 e Heleno Moreira de Paula, matrícula nº 
54197036/1, ocupantes dos cargos de Técnico de Administração e Finan-
ças e Técnico em Gestão de Agropecuária respectivamente, em virtude da 
instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar em tese, o 
suposto envolvimento dos servidores acima mencionados.
IV - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 435721

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2016– EGPA
Exercício: 2019
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças, 
e na aquisição e instalação de aparelhos de ar condicionado de tipo Janela 
e do tipo Split com fornecimento de material.
Justifi cativa: Prorrogação da Vigência do contrato original, por mais 12 
meses, conforme estabelece na CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA do con-
trato nº 001/2016.
Data da assinatura: 20/05/2019
Vigência: 20/05/2019 à 19/05/2020
Pregão Eletrônico nº 04/2015 – SEAD/DGL/SRP
Orçamento:
Funcional Programática: 04.122.1297.8338
Fonte de Recurso: 0101
Elemento de Despesa: 339039
Contratado: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA
CNPJ: 08.686.053/0001-10
Endereço: Avenida Senador Lemos, n° 791, sala 801, Ed. Síntese Plaza
Bairro: Campina, CEP: 66.050-005 – Belém – PA
Ordenador: EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL

Protocolo: 433444

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 874/2019-GS/SEFA, DE 14 DE MAIO DE 2019.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições legais,
Considerando os autos da Sindicância Administrativa instaurada por in-
termédio da Portaria n.º 2769 de 29/11/2018, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado n.º 33.753 de 05/12/2018 e a Manifestação nº 285/2019, da 
Consultoria Jurídica desta Secretaria,


